O cálculo é simples, o valor da indenização em caso de perda total do membro superior é de R$ 13.500,00, no caso 
do pleiteante, a sua debilidade foi comprovada com intensidade de 50% (cinquenta por cento), logo, seria devido ao 
autor o valor de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), contudo somente foi pago o valor de R$ 
2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), restando a ser recebido o valor de R$ 
4.218,75 (quatro mil, duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), devidamente atualizado, o que hoje em dia 
contabiliza o valor de R$ 5.680,71 (cinco mil, seiscentos e oitenta reais e setenta e um centavos). 

8. Há que se ressaltar que, na época própria, toda a documentação exigida pela Lei foi apresentada à Seguradora que 

fez o referido pagamento, pois se assim não fosse, obviamente, a mesma não teria efetuado o pagamento nem